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Úvod

Cílem diplomové práce je zpracování právní úpravy nesprávného úředního

postupu, jakožto součásti právní úpravy odpovědnosti státu a územních samosprávných

celků za výkon veřejné moci.

Subjekty veřejné správy prostřednictvím svých orgánů denně vydávají značná

množství rozhodnutí či vykonávají jménem státu či územních samosprávných celků

nebo samostatně jinou činnost. Při každodenní práci úřadů dochází k pochybením, která

ve svém důsledku vedou k odepření spravedlnosti. Česká republika ve snaze dosáhnout

co nejširšího naplnění atributů právního státu považuje za přirozené odčiňovat důsledky

nezákonnosti způsobené postupem státu a územních samosprávných celků, které

vykonávají veřejnou moc.

Proto Ústava České republiky ve svém čl. 36 odst. 3 zakotvuje právo na náhradu

škody a dává tím ústavněprávní základ pro prováděcí právní úpravu. Obecně je institut

náhrady škody jedním z klíčových předmětů občanského zákoníku. Ovšem samostatnou

úpravu týkající se právě podmínek odpovědnosti a náhrady škody vzniklé činností či

nečinností státu a územních samosprávných celků nalezneme v zákoně č. 82/1998 Sb., o

odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo

nesprávným úředním postupem. Nový občanský zákoník bude tedy použit pouze

podpůrně pro případ, že ve zmíněném zákoně neexistuje speciální ustanovení.

Zákon č. 82/1998 Sb. uvádí dva způsoby, jakými může vzniknout majetková či

nemajetková újma. Prvním je nezákonné rozhodnutí, kterému se v základním přehledu

věnuji ve třetí kapitole. Zásadní je pro tuto práci problematika nesprávného úředního

postupu, jenž je druhým zákonem předpokládaným titulem. Pojem nesprávný úřední

postup není definován. Nutno podotknout, že tak zákonodárce učinil záměrně, což

zachycuje v důvodové zprávě slovy „výstižnou definici nelze pro jeho mnohotvárnost

podat“. Obecně však nesprávný úřední postup znamená činnost (jinou než

rozhodovací2) či nečinnost příslušných orgánů, jež povede ke vzniku újmy. Činnost či

2 Případně i rozhodovací, ale nikoliv takovou, která se bezprostředně odrazí v obsahu vydaného

rozhodnutí. V takové situaci by se jednalo o nezákonné rozhodnutí.
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nekonání odpovídající nesprávnému úřednímu postupu lze vnímat zejména jako

porušení povinnosti vydat a doručit rozhodnutí či porušení jiných obecných ustanovení

procesních předpisů.

V úvodních kapitolách se zaměřím na vymezení obecných pojmů, jakými je

odpovědnost, veřejná moc či majetková a nemajetková újma. Na kapitolu zabývající se

nezákonností rozhodnutí naváži problematikou nesprávného úředního postupu. Zmíním

rozdílnost podmínek pro uplatnění nároku na náhradu újmy a zejména pak možné

případy nesprávného úředního postupu. V dalších částech bude věnován prostor náhradě

nákladů řízení, regresním úhradám a promlčení jakožto podstatných složek zákona o

odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci.

V textu se chci rovněž zabývat odpovědností státu za legislativní újmu.

Uváděným přívlastkem je pro účely mé práce označována újma způsobená činností

parlamentu při vydávání zákonů, činností vlády či ministerstev při vydávání

podzákonných předpisů a v neposlední řadě také odpovědnost za porušení práva

Evropské unie, typicky důsledek neprovedení evropské směrnice v české legislativě či

nepoložení předběžné otázky. Jelikož je tato velmi důležitá otázka řešena jen v mezích

judikatorní činnosti našich soudů (potažmo Soudního dvora Evropské unie – dále také

„SDEU“¨) či právní vědy, jedním z cílů této diplomové práce bude analýza možného

zakotvení této odpovědnosti v českém právu.

Závěr práce patří exkurzu k našim sousedům – do Slovenské republiky – jejíž

úprava dané problematiky se od té naší příliš neliší, avšak v některých podrobnostech se

může jevit propracovanější. Ostatně návrhy na revizi či úplné nahrazení zákona se u nás

v Poslanecké sněmovně objevují poměrně frekventovaně. Další cíl této práce je tak

nasnadě. Pokusím se popsat možné budoucí směry vývoje institutu odpovědnosti za

škodu způsobenou při výkonu veřejné moci.
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1 Odpovědnost státu a územních samosprávných celků

1.1 Pojem odpovědnosti

Pojem odpovědnosti lze obecně vymezit jako povinnost nést následek jednání

(popř. nekonání) porušujícího určitý druh sociální normy. Jestliže dojde k porušení více

druhů norem (i taková situace je častá), nastane více druhů odpovědnosti. Tyto je nutno

odlišovat, neboť jsou s nimi spojeny různé sankce. Vedle právní odpovědnosti

rozeznáváme politickou odpovědnost, ústavní odpovědnost či odpovědnost morální.

Za obecný znak odpovědnosti je považována sankce jako „povinnost snést újmu,

nastane-li skutečnost předpokládaná určitou sociální normou. 3 “ Tato koncepce

odpovědnosti je právní vědou označována jako retrospektivní a pro účely této práce ji

považuji za stěžejní.

Protipólem je koncepce perspektivní. Perspektivní (preventivní) pojetí

odpovědnosti posiluje v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále také „NOZ“).

Dle perspektivní koncepce člověk odpovídá za své jednání od počátku, tedy především

„za to, že se chová řádně, po právu a že plní své povinnosti“4. Jde o odpovědnosti

vznikající již při vzniku samotného původního primárního vztahu, má však pouze

latentní charakter a projevuje se až při porušení primární povinnosti. Jak již bylo

uvedeno výše, i s přihlédnutím k názvosloví zákona o OdpŠk se v této práci přikláním

k použití retrospektivního (sankčního) pojetí.

Kategorie právní odpovědnosti jako důsledku porušení povinnosti stanovené

právní normou lze blíže třídit na odpovědnost v oblasti soukromoprávní a odpovědnost

v oblasti veřejnoprávní. Soukromoprávní odpovědnost v sobě typicky zahrnuje

odpovědnost za škodu, odpovědnost za prodlení, odpovědnost z bezdůvodného

obohacení, odpovědnost za vadu věci a odpovědnost za újmu vzniklou nezákonným

zásahem do osobnosti člověka. Pro veřejnoprávní kategorii odpovědnosti jsou tradiční

tyto druhy právní odpovědnosti: trestní, správní (administrativní) a disciplinární.

3 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 6. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 161.

ISBN 978-80-7380-454-1.
4 ELIÁŠ, Karel. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava:

Sagit, 2012, s. 79. ISBN 978-80-7208-922-2.
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Speciálním případem je pak odpovědnost ústavní a mezinárodněprávní. Jako netradiční

druh by mohla ve výčtu stát i odpovědnost za porušení práva Evropské unie, spočívající

například v nerespektování povinnosti položit předběžnou otázku dle Smlouvy o

fungování Evropské unie (čl. 267)5.

Institut odpovědnosti má různé funkce, které se mohou u jednotlivých druhů

lišit. Protože odpovědnost státu za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci zahrnuji

do mezí civilní odpovědnosti za škodu, důležitou roli zde hrají zejména funkce

kompenzační a satisfakční, upozaděna je funkce represivní.

Pokud jde o povahu odpovědnosti a další aspekty, podrobnější výklad

zprostředkují následující kapitoly.

Závěrem tedy lze shrnout, že odpovědnost státu za škodu způsobenou

nesprávným úředním postupem můžeme považovat za odpovědnost právní, za škodu a

přes rozdílnost názorů či poznámek o nejednoznačnosti6 se přikláním k tomu, že jde o

nárok soukromoprávní.

1.2 Historický vývoj odpovědnosti

Odpovědnost státu a územních samosprávných celků za újmu způsobenou

rozhodnutím či nesprávným úředním postupem je druhem odpovědnosti, jenž si prošel

specifickým vývojem. Velmi zjednodušeně lze říci, že jeden extrém vystřídal druhý. V

dobách historických se uplatňoval trend absolutního panovníka stojícího nad davy, který

asi nejlépe vystihuje britská maxima „the king can do no wrong”7. Panovník byl po

dlouhá léta suverénem a jako takový byl považován za hlavu státu včetně soudnictví.

Soud mu jednoduše nemohl sdělit, že pochybil.


[…]


vina v kárném řízení. Požadavek provedeného kárného řízení a potvrzení kárného

provinění považuji za spravedlivý u soudců, kde je odůvodňován poukázáním na

nezávislost soudcovské moci. Podobné ospravedlnění u státních zástupců nelze dle

mého přesvědčení namítat.

Nekladu si za cíl podrobit celé znění zákona o odpovědnosti státu rozboru, proto

na tomto místě výčet uzavírám. Přesto jsem si vědoma, že změny musí být daleko širší.

Jak již bylo zmíněno, pohled na odpovědnost státu se dynamicky vyvíjí, rozšiřuje, proto

je třeba, aby se takovou rychlostí adaptovala i právní úprava. Nepovažuji se ovšem za

zastánce nahrazení staré úpravy novou, spíše vylepšování stávající k dokonalosti.
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 „Čím vyšší úřad, tím vyšší odpovědnost za porušení práva.“

staré latinské přísloví
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Seznam zkratek

ČAK Česká advokátní komora

EÚLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv z roku 1950, publikovaná

pod č. 209/1992 Sb. 

ESLP Evropský soud pro lidská práva. 

NOZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

NS ČR Nejvyšší soud ČR.

OdpŠk Zákon č.82/1998 Sb., o odpovědnosti státu za škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním

postupem a o změně zákona České národní rady č. 358/1992 Sb.,

o notářích a jejich činnosti (notářský řád). 

SDEU Soudní dvůr Evropské unie.

SOZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. 

Zákon č.

514/2003 Z.z.

Zákon č. 514/2003 Z. z., o zodpovednosti za škodu spôsobenú pri

výkone verejnej moci a o zmene niektorých zákonov.

ZoP Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem odpovědnosti za škodu způsobenou při

výkonu veřejné moci nesprávným úředním postupem. Věnuje se zejména jednotlivým

ustanovením zákona č. 82/1998 Sb., přičemž klade důraz na bohatou soudní judikaturu,

která se za dobu účinnosti tohoto právního předpisu nashromáždila. Text je rozdělen do

jedenácti základních kapitol.

První kapitola se zaměřuje na vymezení pojmu odpovědnosti jako takového,

přibližuje historický vývoj odpovědnosti státu a územních samosprávných celků za

škodu, kterou způsobily, a hodnotí její povahu.

Druhá kapitola navazuje na předcházející kapitolu vymezením dalších nutných

podmínek, které musí být splněny, aby mohl být nárok na náhradu, ať už majetkové či

nemajetkové újmy, úspěšně uplatněn.

Třetí, čtvrtá a pátá kapitola představují dva základní způsoby vzniku újmy.

Třetí kapitola vymezuje podmínky, jež musí nastat, aby bylo možno rozhodnutí označit

za nezákonné. Jádrem čtvrté kapitoly je problematika nesprávného úředního postupu,

jehož široké rozpětí je v páté kapitole ilustrováno na příkladech ze soudní praxe. Část

textu je věnována otázce vyloučení odpovědnosti, kde jsou předně analyzovány důvody,

v jakých nelze odpovědnost státu či územně samosprávných celků dovozovat.

Šestá kapitola se zaměřuje na kontroverzní a diskutované téma odpovědnosti za

legislativní újmu, které otevírá řadu otázek.

Sedmá, osmá a devátá kapitola řeší instituty náhrady nákladů odškodňovacího

řízení, otázku promlčení nároku a jeho uplatnění u příslušného orgánu, potažmo soudní

řízení, které zpravidla následuje, pokud nárok není ústředním správním úřadem

uspokojen.

Desátá kapitola rozebírá problematiku regresních náhrad jakožto nástroje, jenž

si klade za cíl zajistit odpovědné plnění povinností jednotlivců, kteří jménem státu či

ÚSC jednají a rozhodují.
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Srovnání české a slovenské úpravy v oblasti odpovědnosti za výkon veřejné

moci zprostředkuje kapitola jedenáctá.

Abstract

This diploma thesis deals with the topic of liability for damage caused by the

exercise of public authority through an incorrect official procedure. In particular, it

deals with the individual provisions of Act No. 82/1998 Coll., emphasizing the rich

case-law that has accumulated during the period of effectiveness of this legislation. The

text is divided into eleven chapters.

The first chapter focuses on the definition of the notion of liability as such,

introduces the historical development of the liability of the state and the regional self-

governing units for the damage they caused, and evaluates its nature.

The second chapter builds on the previous chapter by defining other necessary

conditions that must be met in order for the claimant to have the right to compensation,

whether material or non-material damage.

The third, fourth and fifth chapters present two main ways how the damage

may occured. It defines the conditions that must be in place to make the decision illegal.

The basis of the fourth chapter is the issue of maladministration, whose wide range is

illustrated by examples of case-law in chapter fifth. Part of the text deals with the issue

of exclusion of liability, where the exceptions from the liability of the state or territorial

self-governing units are analyzed.

The sixth chapter investigates the often controversial and debated topic of

liability for legislative damage, which opens a number of further questions.

The seventh, eighth and ninth chapters deal with the institute of compensation

for the costs of the indemnification procedure, the question of the statutory limitation of

compensation, an application to the competent authority, respectively, the court

proceedings which usually follow, if the claim is not granted by the central

administrative authority.
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The tenth chapter discusses the issue of regressive compensation as an

instrument aimed at ensuring the responsible fulfillment of the obligations of

individuals, who act and decide on behalf of the state or the regional self-governing

units.

The comparison of the Czech and Slovak regulations on the area of

responsibility for the exercise of public authority is presented in chapter eleventh.
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