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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila téma, které nepřekvapuje novostí, nicméně dlouhodobě přetrvává jako
aktuální, protože otevírá významné otázky širokého dopadu a přitom se jeho obsah stále
vyvíjí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze považovat za středně obtížné ve vztahu k požadavkům na teoretické znalosti,
vstupní údaje a jejich zpracování, popř. použité metody. Zpracování tématu předpokládá
znalost celého systému správního práva. Obtížnost plynoucí z rozsáhlých vazeb na další
oblasti je kompenzována již důkladným zpracováním v odborné literatuře, která umožňuje
těmto vazbám rychleji a snadněji porozumět.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je vedle úvodu a závěru strukturována do 11 kapitol, z nichž se přibližně
polovina dále člení na podkapitoly. Systematika práce je logická a odpovídá potřebám
zpracování tématu. Autorka postupuje od obecnějších výkladů ke konkrétnějším
předmětům zkoumání. Možná je zbytečně velká pozornost věnována obecnějšímu
zpracování problematiky odpovědnosti za výkon veřejné moci, která se týká nezákonného
rozhodnutí i nesprávného úředního postupu. K zaměření na nesprávný úřední postup poté
dochází ve druhé polovině práce.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce představuje kvalitní odborné zpracování zvoleného tématu.
První, obecnější polovina práce víceméně předkládá standardní sumarizaci tradičních
přístupů k problematice náhrady škody způsobené při výkonu veřejné moci bez větších
inovací či kritického pohledu. Ocenit je třeba zejména druhou polovinu práce, která je
zaměřena na některé způsoby vzniku škody v rámci nesprávného úředního postupu,
zejména nečinnost, nebo legislativních postupy, které se již vymykají klasickému pojetí
úředních postupů. Řešení je orientováno pozitivněprávně a převážně staví na soudní
judikatuře. Autorka si všímá zajímavých otázek, k nim přistupuje objektivně, u
jednotlivých variant zvažuje pro a proti, především u otázky legislativní nečinnosti. Šíře
tématu však brání jít do větší hloubky. V práci se neobjevují nějaké zásadní rozpory, nebo
jiné fatální obsahové chyby. Příležitostně lze narazit na drobné nepřesnosti, například při
vymezování subjektů a vykonavatelů veřejné správy. Na str. 1 ve druhém odstavci se
objevuje nepřesnost ve větě: „Subjekty veřejné správy prostřednictvím svých orgánů denně
vydávají značná množství rozhodnutí či vykonávají jménem státu či územních
samosprávných celků nebo samostatně jinou činnost.“ To je drobně zavádějící vyjádření,

neboť subjekty veřejné správy především vykonávají správu jménem svým. Na str. 67 pak
autorka pojednává o možném rozšíření odpovědných „subjektů“ a navrhuje přidat
„orgány“ zájmové a profesní samosprávy. Drobná výtka patří poznámce pod čarou na str.
20. Odkaz na přednášku či školení není příliš vhodný, obstál by lépe se souhlasem
přednášejícího.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce, široce formulovaný jako „zpracování

právní úpravy nesprávného úředního postupu“, byl
z podstatné části naplněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Diplomantka pracovala samostatně. Nebyly
zaznamenány náznaky plagiátorství.

Logická stavba práce Práce je logicky a přehledně uspořádána, jen by
snad bylo bývalo vhodnější věnovat více prostoru
zpracování vlastního jádra tématu na úkor
obecnějších výkladů.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s dostatečným počtem zdrojů, i
když jistě nevyčerpává veškerý potenciál.
S cizojazyčnými zdroji pracuje jen v omezeném
rozsahu.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Zpracování dosahuje potřebné hloubky
diplomových prací, mohlo by však být kritičtější.
Velmi zajímavé, i kdyz jistě diskutabilní, jsou
náměty de lege ferenda v závěru práce.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce splňuje stanovené náležitosti formy.

Jazyková a stylistická úroveň Práce vykazuje dobrou jazykovou a stylistickou
úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vysvětlete Váš podnět vyjádřený v závěru, týkající se určení ústředního správního
úřadu příslušného k předběžnému projednání nároků, kde navrhujete „zaměnit
Ministerstvo financí za Ministerstvo spravedlnosti“.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne ___29. 3. 2018_____

_________________________
vedoucí diplomové práce